POLITECNICO
- - DE $ANTARM

ESCOLA SUPERIOR DE DESPORTO DE RIO MAIOR

Comissão Eteitorat para a eteição dos membros do Consetho Técnico-CientIfico

ATA DE REUNIAO
N.° 1/2025

Data: 10 de novembro de 2025 - 14h30

Locat: Sata Reunião Direcao - Piso 3

PARTI Cl PANTES

Professores: Nuno Pimenta Magathaes [que presidiu], Susana Franco [membro] e Marina Lemos

[coadjuva e secretarial;

ORDEM DE TRABALHOS

Ponto I - Decidir sobre reclamaçoes dos cadernos eleitorais provisórios

Ponto 2 - Organizar os cadernos eteitorais definitivos

Aos dez dias do mês de novembro, do ano de dois mit e vinte e cinco, petas catorze horas e trinta

minutos, teve inIcio a reunião da Comissão Eteitorat.

Estiveram presentes todos os membros da Comissão Eteitorat, a saber: Presidente Professor

Coordenador Nuno Pimenta Magathaes, os membros Professora Coordenadora Susana Atves Franco e

Dra. Marina de Meto Marques Lemos, secretária.

Aberta a reunião peto Presidente foram discutidos os seguintes assuntos.

Ponto I - Decidir sobre recLamaçoes dos cadernos eLeitorais provisórios

o Presidente da Comissão Eteitorat informou os restantes membros de que os cadernos eteitorais

constantes do Anexo I foram afixados na ESDRM em 27 de outubro de 2025, como provisórios.

Escola Superior de Desporto de Rio Major - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Maior
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: peral@esdrm.ipsantarem.pt — https://siesdrm.iosantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 1 de 2

-

E POLITCNICO
- - DE SANTAREM

Acrescentou que, para efeitos de cumprirnento do disposto no n.° 5 do artigo 9.° do Regutamento

Eleitoral. do Conse[ho Técnico-CientIfico (RECTC), e no perIodo definido no Despacho n.° 116/2025,

fol recebida pela Cornissão E[eitora[ uma rec[amacao retativa aos cadernos eteitorais provisórios,

apresentada peto docente Renato MigueL Cordeiro Fernandes [anexo 2].

o Presidente referiu que a rec[amacao rernetida por correio etetrónico datado de 29 de outubro de

2025, cumpria o disposto no n.° 4 do artigo 10.0 do RECTC. A referida rectamaçao indicava que as

habi(itacoes Literárias do docente estavarn incorretas, uma vez que constava a designaçao de

“Mestrado”, quando a habititaçao correta é “Doutorarnento”.

A situacao foi, entretanto, oficiosarnente corrigida peta Comissão E(eitora[.

Ponto 2 - Organizar Os cadernos eleitorais definitivos

Corn referenda a aposentação do docente José de Jesus Fernandes Rodrigues, cuja cornunicacao

oficiaL se encontra datada de 1 de novembro de 2025, e que consta em anexo a presente ata

[anexo 3], a Comissão E[eitorat de(iberou, por unanirnidade, retirar o nome do referido docente

dos cadernos eleitorais definitivos.

Assim, e de acordo corn os prazos estiputados no Ca(endário Eteitorat, a Cornissão ELeitoral

deliberou, por unanirnidade, proceder as atteraçöes acima identificadas, elaborando-se os cadernos

e[eitorais definitivos e determinando a sua afixacao nos Locals pLb[icos próprios.

Nada rnais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião petas quinze horas e trinta minutos.

Lavrou-se a presente ata, que, posta a aprovacão de todos os mernbros, foi aprovada e val ser

assinada peLo Presidente da Cornissão e pela Secretária.

0 Presidente da Comissão ELeitoraL A Secretária

Nuno Pirnenta Magathaes Marina de

Escola Superior de Desporto de Rio Maior - ESDRM
Av. Dr. Mario Soares, n° 110 — 2040-413 Rio Major
Tel.: 351 243 999 280 — E-mail: geral(esdrm.ipsantarem.ot — https://siesdrm.ipsantarem.pt/

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 2 de 2